
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH 

 

1 
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970 

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br 
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGS N. 01, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

Divulga a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas e Abre Prazo para Interposição de Recursos 

 
A Comissão Examinadora do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR VISITANTE no âmbito do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA da 
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições do Edital PROPP Nº 11, de 16 de março de 2020 e do Edital Suplementar do Programa 
de Pós-Graduação em Sociologia, RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS: 
 

Inscrição nº Nome do (a) Candidato (a) 

2020082000008 CLEITON FERREIRA MACIEL BRITO 

2020082000003 KATIUSCIA MORENO GALHERA 

2020082000004 SABRINA MIRANDA ARECO 

 
2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS: 
 

Inscrição nº Nome do (a) Candidato (a) Motivo do indeferimento 

2020082000011 ALBINO JOSE EUSEBIO 
Não atendeu ao item 6.1.b do 
EDITAL PROPP Nº11. 

2020082000010 ALINE PRADO ATASSIO 
Não atendeu aos itens 1.4.d e 1.4.e 
do EDITAL SUPLEMENTAR. 

2020082000009 DANIELLE TEGA 
Não atendeu ao item 1.4.g do 
EDITAL SUPLEMENTAR. 

2020082000005 EVANDRO PRESTES GUERREIRO 
Não atendeu ao item 1.3 do EDITAL 
SUPLEMENTAR. 

2020082000007 FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
Não atendeu aos itens 1.4.d e 1.4.e 
do EDITAL SUPLEMENTAR. 

2020082000006 JOYCE ALENCAR SANTOS RADAI 
Não apresentou documentação 
exigida no EDITAL PROPP e EDITAL 
SUPLEMENTAR. 

2020082000002 RICARDO DIAS DA SILVA 
Não atendeu ao item 1.4.d do 
EDITAL SUPLEMENTAR. 

 

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH 

 

2 
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970 

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br 
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index 

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, apresentem 
requerimento recursal, no período compreendido entre os dias 27 e 28 de abril de 2020, em 
formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, 
seguindo os passos abaixo relacionados: 
 
a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 
d) inserir a fundamentação do recurso; 
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) clicar em “Salvar o recurso”. 
 
4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 29 de abril de 2020, 
na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-
sociologia/editais-selecao. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcilio Rodrigues Lucas 
Presidente da Comissão Examinadora 

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao

